
VERBALE N. 12 del 22/07/2020 

Comune di Novi di Modena 
(Provincia di Modena) 

Oggetto:-Parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente per 
oggetto "Approvazione ,tariffe TARI corrispettiva e riduzioni anno 2020" 

Premesso che: 
con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 (in G. U. n. 26 del 1 ° 
febbraio 2020) è stato dichiarato per sei mesi, e quindi firio al 31 luglio 2020, lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso alFinsorgénza di 
patologie derivanti dalla pandemia COVID-19; 
con diversi provvedimenti governativi è stata disposta la chiusura forzata di molte 
attività economiche; 

Richiamati: 
l'art. 107, comma 5, del d.l. n. 18 del 2020, il quale ha disposto che cci comuni 
possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per 
l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla 
determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti 
(PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 
ed i costi-determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorr~re 
dal 2021»; 
l'art. 1, comma 660, della legge n. 147 del. 2013 il qual~ dispone che ccil comune 
può deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo 
n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle 
lettere da a) a e) del conima 659. La relativa copertura può ~ssere disposta 
attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il 
ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune»; 

Richiamati inoltre: 
l'art. 52 del D.Lgs 446/97 avente ad òggetto "Potestà regolamentaré generale delle 

province e dei comuni" il quale stabilisce che: "Le province ed i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimen,ti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le cli,sposizioni 
di legge vigenti"; 

l'art. 53, comma 16, della legge n. 388 del 2000, che dispone che il termine ccper 
·approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione» e che «i 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché eritro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 ° gennaio dell'anno di 
riferimento»; 

l'art. 1, _comma 169, della legge n. 296 del 2006, che dispone che «gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme s~atali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvat~ successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine iruianzi 
indicatp, hanno effetto dal 1 ° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno»; 



Dato atto che i1 Comune di Novi di Modena a far data dal 1 ° _gennaio 2015 ha. adottato la 
tariffa corrispettiva sui rifiuti ai sensi del comma 66_8 della Legge 147 /2ql3; 

Considerato che l'autorità di regolazione per l'energia, reti e ambiente (ARERA) con 
deµbera n . 158 del 2020 ha previsto una serie di riduzioni per tener conto della minor 
produzione di rifiuti conseguente alla chiusura forzata, disposta con provvedimenti 
governativi, di alcune attività economiche, distinguendo tra riduzioni obbligatorie e 
facoltative, _rinviando, tuttavia, ad un provve.dimento successivo l'individuazione delle 
modalità di copertura del costo delle nuove riduzioni; 

Preso atto della volontà dell'Amministrazione Comunale di confermare per l'anno 2020 
· le tariffe approvate per l'at).no 2019 avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 107 comma 

5 del D.L. 18/2020; 

Riscontrata altresì la volontà dell'Amministrazione Comunale di prevedere sia la 
riduzione obbligatoria prevista da ARERA con delibera 158/2020 sia ulteriori riduzioni · 
facoltative ai sensi di quanto previsto dallà Legge 147 /2013 art. comma 660 a sostegno 
delle utenze non domestiche colpite dall'emergenza epidemiologica da COVID-19 e dalle 
misure adottate per contrastarne la diffusione nonc4é delle utenze domestiche in 
condizioni di disagio ecqnomico; 

Presa visione della proposta di delibera di Consiglio Comupale n . 66649 di cui in oggetto 
nella quale sono dettagliatamente ~ndicate le misure agevolative che si intendono 
introdurre a sostegno del tessuto economico del territorio; 

·tanto premesso, l'Organo di Revisione Contabile 

- Ricevuta ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto; 
- Vista la normativa in materia con particolare riferimento alle disposizioni sopra 
richiamate; 
- Preso atto dei pareri resi sulla proposta di deliberazione dei pareri dei responsabili dei 

servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del TUEL; · 
- Visto il D.Lgs. 267 /2000; 

per le previsioni di cui all'art.239 del citato D : Lgs.267 /2000, così come modificato dal 
D.L. 10/10/2012 ri.174, convertito nella Legge / dicembre 2012, n.213 e per quanto di 
propria competenza 

ESPRIME 

parere favorev le in ordine all'approvazione della proposta di delibera di cui in oggetto. 

IL 

Novi di Modena, il 22.07.2020 




